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6. Domácnosti a bydlení 

V Plzeňském kraji bylo ke dni sčítání 26. 3. 2011 zjištěno 242 397 hospodařících domácností. V podílu 

úplných rodinných domácnosti (42,9 %), které žily v sezdaných soužitích, se Plzeňský kraj 

v mezikrajském porovnání umístil na pátém nejnižším místě. Struktura hospodařících domácností 

byla tvořena z 62,4 % rodinnými domácnostmi, z 32,7 % domácnostmi jednotlivců a ze 4,9 % 

vícečlennými nerodinnými domácnostmi. Manželské páry bez závislých dětí činily 61,1 % a se 

závislými dětmi 38,9%. V manželských párech byly přibližně stejně zastoupeny rodiny s jedním 

závislým a se dvěma závislými dětmi. Ve faktických manželstvích převládaly rodiny s jedním 

závislým dítětem. Nejvíce úplných rodin v sezdaných soužitích žilo samostatně v rodinných domech. 

Úplné rodiny v nesezdaných párech dávaly přednost bydlení v bytových domech. 

Údaje v této kapitole byly zpracovány z definitivních výsledků SLDB 2011, aktuálnější data v současné 

době nejsou k dispozici. Výsledky jsou publikovány podle místa obvyklého pobytu osob, oproti 

předcházejícím sčítáním v letech 1961 až 2001, kdy probíhalo zpracování výsledků podle místa trvalého 

pobytu osob. 

V Plzeňském kraji bylo ke dni sčítání 26. 3. 2011 zjištěno 242 397 hospodařících domácností, z nichž 

úplné rodinné domácnosti v sezdaných soužitích tvořily 42,9 % a v nesezdaných soužitích 5,8 %. 

V mezikrajském porovnání se Plzeňský kraj umístil v podílu úplných rodinných domácností, které žily 

v sezdaných soužitích, na pátém nejnižším místě. Plzeňský kraj patří ke krajům s nižším podílem úplných 

rodin žijících v sezdaných soužitích. Nejvyšší podíl párů žijících v sezdaných soužitích dosáhly kraje 

Vysočina (50,0 %), Zlínský (48,4 %) a Pardubický (47,0 %), naopak nejnižší podíl byl dosažen v krajích 

Hlavní město Praha (32,9 %), Karlovarském (36,4 %) a Ústeckém (38,2 %). Výsledky sčítání potvrdily, že 

vyšší podíl úplných rodin žijících v sezdaném soužití se vyskytoval v krajích, které vyznávají spíše tradiční 

způsob života, ve kterých žije vyšší podíl věřících a život v manželství pro ně představuje významnou životní 

hodnotu. Nižší podíl rodinných domácností v sezdaném soužití byl zastoupen v krajích, buď s vyšším 

podílem nezaměstnaných (Karlovarský a Ústecký kraj), nebo naopak s vysokým životním standardem 

(Hl. město Praha). 

 

Struktura domácností 
Podíl hospodařících domácností Plzeňského kraje činil 5,5 % hospodařících domácností ČR. V rámci 

krajů ČR představoval tento podíl sedmou nejnižší hodnotu. Na 1 hospodařící domácnost Plzeňského kraje 

připadlo v průměru 2,31 členů domácnosti (v ČR 2,34 členů domácnosti). Struktura hospodařících 

domácností byla tvořena z 62,4 % rodinnými domácnostmi, z 32,7 % domácnostmi jednotlivců a ze 4,9 % 

vícečlennými nerodinnými domácnostmi. 
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Z celkového počtu 118 056 úplných rodin tvořených 1 rodinou představovaly rodiny se závislými dětmi 

39,5 % a rodiny bez závislých dětí 60,5 %. Z hospodařících domácností bydlících v bytech (238 093) 

tvořila úplná rodina se závislými dětmi 19,4 % a bez závislých dětí 29,7 %. Mimo byty bydlelo 4 155 

hospodařících domácností a na tyto hospodařící domácnosti připadlo 9,0 % rodin se závislými dětmi 

a 14,5 % rodin bez závislých dětí. V zařízeních mimo byty bydlelo 149 hospodařících domácností a z toho 

činily domácnosti se závislými dětmi 18,1 % a domácnosti bez závislých dětí 33,6 %. 

V neúplných rodinných domácnostech výrazně převažovaly ženy nad muži. Ženy v čele neúplné rodinné 

domácnosti činily 80,7 %. Na celkovém počtu všech rodinných domácnosti (151 206) se podílely ženy 

v čele neúplné rodiny 15,8 %, zatímco muži jen 3,8 %. 

Příčin, proč stojí větší podíl žen v čele neúplné rodiny, je několik. Společnost vytvářela snadnější 

podmínky v péči o dítě ženám než mužům. V tradičním pojetí rodiny byl muž považován za živitele rodiny 

a žena za pečovatelku o rodinu. Příjem mužů byl a stále zůstává v řadě případů vyšší než žen. V rodinách 

s malými dětmi se nevyplácelo z těchto důvodů, aby pečoval o dítě muž. Muži nebyli na roli pečovatele 

o rodinu dlouhodobě připravování, a proto byly po rozvodu svěřovány ženám děti častěji než mužům. 

Tyto podmínky se v pojetí moderní rodiny rychle mění, ale i dnes v péči o děti ženy převažují, a to hlavně 

z důvodu nižšího výdělku. 

Z hospodařících domácností bydlících v bytech (238 093) představovala neúplná rodina v čele s mužem 

2,4 % a v čele s ženou 9,9 %. Ze 4 155 hospodařících domácností bydlících mimo byty připadlo na 

neúplné rodiny 2,3 % domácností v čele s mužem a 5,7 % v čele s ženou. V zařízeních mimo byty bydlelo 

149 hospodařících domácností a z těchto domácností připadl nejvyšší podíl na neúplné domácnosti v čele 

se ženou 43,0 %. 

Rodinné domácnosti 
V ČR tvořily manželské páry a registrovaná partnerství 42,5 % ze 4 375 122 hospodařících 

domácností, oproti Plzeňskému kraji byl tento podíl nižší o 0,4 procentního bodu. Faktická manželství 

a partnerství činily 5,4 % z hospodařících domácností a v porovnání s Plzeňským krajem byly nižší rovněž 

o 0,4 procentního bodu. Podíl neúplných rodin v čele s mužem činil v ČR i v Plzeňském kraji 2,4 %. Podíl 

neúplných manželství v čele se ženou dosáhl v ČR 10,6 % a v porovnání s Plzeňským krajem byl tento podíl 

vyšší o 0,8 procentního bodu. 

Hospodařící domácnosti podle typu domácnosti a způsobu bydlení v Plzeňském kraji
Zdroj: SLDB 2011
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v čele 

žena
muži ženy

Hospodařící domácnosti 242 397 71 475 46 581 5 725 23 870 3 555 36 623 42 711 11 857

v tom podle způsobu bydlení

bydlící v bytech 238 093 70 822 46 181 5 627 23 569 3 541 34 989 41 896 11 468

bydlící mimo byty 4 155 603 373 94 237 13 1 634 815 386

bydlící v zařízeních
1)

149 50 27 4 64 1  x  x 3

Kontrolní řádek 242 397 71 475 46 581 5 725 23 870 3 555 36 623 42 711 11 857

v %

bydlící v bytech 100,0 29,7 19,4 2,4 9,9 1,5 14,7 17,6 4,8

bydlící mimo byty 100,0 14,5 9,0 2,3 5,7 0,3 39,3 19,6 9,3

bydlící v zařízeních
1)

100,0 33,6 18,1 2,7 43,0 0,7  x  x 2,0

1)
 jednotlivé osoby žijící v zařízeních nevyplňovaly Bytový list, proto za ně data nejsou k dispozici
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Hospodařící domácnosti podle typu v Plzeňském kraji 
Zdroj: SLDB 2011 

 
 

  

 

Z domácností tvořených 1 úplnou rodinou (118 056) činily manželské páry (88,1 %) a faktická manželství 

(11,7 %). Zanedbatelný podíl 0,2 % připadl na registrovaná partnerství a faktická partnerství. 

Nejčastěji žily manželské páry ve dvoučlenných (40,9 %) a čtyřčlenných (26,7 %) rodinných domácnostech. 

Rodiny se třemi členy činily 25,9 % a rodiny s pěti a více členy 6,6 %. Manželské páry bez závislých dětí 

představovaly 61,1 % a se závislými dětmi 38,9 %. V manželských párech se závislými dětmi byly přibližně 

stejně zastoupeny rodiny s jedním závislým (18,3 %) a s dvěma závislými dětmi (18,1 %). 

Ve faktických manželstvích se vyskytovaly nejvíce dvoučlenné rodiny (43,4 %) a tříčlenné rodiny (31,1 %), 

oproti manželským párům byl ve faktických manželstvích nižší podíl čtyřčlenných domácností. Faktická 

manželství bez závislých dětí činily 56,2 % a se závislými dětmi 43,8 %. Nejvíce faktických manželství 

žilo s jedním závislým dítětem (27,3 %). V porovnání s manželskými páry byla méně zastoupena faktická 

manželství se dvěma závislými dětmi (13,9 %). 

V kartogramu je zobrazen podíl faktických manželství na celkovém počtu úplných rodin. Výše podílu 

faktických manželství byla rozdělena do pěti intervalů. Nejnižší podíl faktických manželství v Plzeňském 

kraji byl zaznamenán v SO ORP Horažďovice (6,9 %) a vyskytoval se v prvním intervalu do 8 %. Ve druhém 
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1 úplná rodina – sezdaná soužití 1 úplná rodina – nesezdaná soužití 1 neúplná rodina – v čele muž

1 neúplná rodina – v čele žena Domácnosti jednotlivců – muži Domácnosti jednotlivců – ženy

 Ostatní

Pozn.: Ostatní = rodinné hospodařící domácnosti tvořené 2 a více rodinami a vícečlenné nerodinné domácnosti

Zdroj: SLDB 2011

2 3 4  5 a více bez dětí 1 2  3 a více

Domácnosti tvořené 

1 úplnou rodinou
1)

118 056 41,2 26,5 25,8 6,5 60,5 19,3 17,5 2,6

v tom

manželské páry 103 956 40,9 25,9 26,7 6,6 61,1 18,3 18,1 2,6

faktická manželství 13 871 43,4 31,1 19,4 6,1 56,2 27,3 13,9 2,6

registrovaná partnerství 25 76,0 16,0 8,0 0,0 92,0 4,0 4,0 0,0

faktická partnerství 204 33,3 33,8 22,5 10,3 80,4 14,2 4,9 0,5

Domácnosti tvořené 

1 neúplnou rodinou 29 595 57,8 30,4 8,6 3,2 47,5 37,1 13,3 2,2

v tom

v čele muž 5 725 57,0 28,6 10,1 4,2 55,0 34,6 9,0 1,4

v čele žena 23 870 58,0 30,8 8,3 2,9 45,7 37,7 14,3 2,3

1) 
faktická manželství = neformální soužití druha a družky, faktická partnerství = neformální soužití osob stejného pohlaví
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a typu hospodařící domácnosti v Plzeňském kraji 
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v tom s počtem členů (%) v tom s počtem závislých dětí (%)
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intervalu od 8 % do 10 % se umístily dva SO ORP, SO ORP Sušice (9,1 %) a SO ORP Klatovy (9,7 %). Do 

třetího intervalu od 10 % do 12 % patřilo nejvíce SO ORP v Plzeňském kraji, a to celkem osm. Nejnižší podíl 

v tomto třetím intervalu byl dosažen v SO ORP Nepomuk (10,1 %) a nejvyšší v SO ORP Horšovský Týn 

(11,9 %). Ve čtvrtém intervalu od 12 % do 14 % se vyskytovaly tři SO ORP. Nejnižší podíl faktických 

manželství byl zaznamenán v SO ORP Stod (13,4 %) a nejvyšší v SO ORP Tachov (13,8 %). Do pátého 

intervalu nad 14 % se dostal SO ORP Stříbro, ve kterém byl dosažen nejvyšší podíl faktických manželství 

(14,5 %) v Plzeňském regionu. 

  

 

Rodinné domácnosti podle počtu závislých dětí v Plzeňském kraji (ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 
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V domácnostech tvořených 1 neúplnou rodinou v čele s mužem žilo bez závislých dětí 55,0 % a se 

závislými dětmi 45,0 %. Porovnáme-li navzájem stejné typy domácností, pak v čele s ženou byl podíl bez 

závislých dětí nižší (45,7 %) a naopak podíl se závislými dětmi vyšší (54,3 %) než v domácnostech v čele 

s mužem. V neúplných rodinách v čele s mužem žilo 34,6 % s jedním závislým dítětem a v čele se ženou 

37,7 %. Větší rozdíl se vyskytoval zejména mezi neúplnými rodinami se dvěma závislými dětmi. Neúplné 

rodiny se dvěma závislými dětmi v čele s ženou tvořily (14,3 %) a v čele s mužem (9,0 %). 

 

Hospodařící domácnosti podle typu a správních obvodů ORP Plzeňského kraje 
Zdroj: SLDB 2011 

 
 

Nejvyšší podíl sezdaných soužití v úplných rodinách z celkového počtu hospodařících domácností 

v SO ORP Plzeňského kraje byl zaznamenán v Horažďovicích a v Nýřanech (shodně 49,6 %), naopak 

nejnižší podíly se vyskytovaly v SO ORP Plzeň (37,7 %) a v SO ORP Tachov (40,5 %). 

Nejvyšší podíl nesezdaných soužití v úplných rodinách byl zjištěn v SO ORP Stříbro (7,2 %) a v SO ORP 

Stod (6,8 %). Nejnižší podíly nesezdaných soužití byly dosaženy v SO ORP Horažďovice (3,7 %) a SO ORP 

Sušice (4,4 %). 

Podíly neúplných rodin v čele s mužem se pohybovaly v rozmezí od 3,0 % v SO ORP Tachov do 2,0 % 

v SO ORP Horažďovice a Plzeň. Nejvyšší podíl neúplných rodin v čele s ženou 10,9 % se vyskytoval 

v SO ORP Tachov, nejnižší podíl 8,4 % v SO ORP Nepomuk. 
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Nejvyšší podíl manželských párů (25,0 %) měl osobu v čele ve věku 55–64 let. Zároveň byl s osobou 

v čele v této věkové kategorii i nejvyšší podíl manželských párů bez závislých dětí (37,6 %). Nejvíce 

manželských párů se závislými dětmi (48,3 %) se vyskytovalo s osobou v čele ve věku 35–44 let. 

V porovnání s faktickými manželstvími dosahovala osoba v čele manželských párů vyššího věku. V čele 

faktických manželství se vyskytovala nejčastěji osoba ve věku 25–34 let, s osobou v této věkové kategorii 

bylo 35,6 % faktických manželství. Současně se s osobou v čele v této věkové kategorii vyskytoval i nejvyšší 

podíl faktických manželství bez závislých dětí (34,2 %). Nejvyšší podíl rodin se závislými dětmi, jak 

v kategorii manželských párů, tak v kategorii faktických manželství, měl osobu v čele ve stejné věkové 

skupině, a to ve věku 35–44 let. Ve faktických manželstvích s osobou v čele ve věku 35–44 let činil podíl 

rodin se závislými dětmi 41,5 %. 

  

Ve věkové kategorii 30–39 let byl zaznamenán nejvyšší počet manželských párů (15 356), další četnou 

skupinu (15 134) tvořily manželské páry ve věku 50–59 let. V pořadí třetí byli manželé ve věku 60–69 let, 

v této věkové skupině dosáhl počet manželských párů (14 840). Poměrně vysoký počet manželských párů 

se vyskytoval v nejvyšších věkových kategoriích 70 let a více, kde počet manželských párů činil 9 234. 

Vyšší výskyt počtu faktických manželství se koncentroval do nižších věkových skupin 15–29 let  

a 30–39 let. Nejvíce faktických manželství (2 992) bylo ve věkové kategorii 30 až 39 let, v pořadí druhou 

nejčetněji zastoupenou skupinu (2 337) tvořila faktická manželství ve věku 15–29 let. S rostoucím věkem 

obou partnerů se počet faktických manželství snižoval. 

Zdroj: SLDB 2011

15–24 25–34 35–44 45–54 55–64 65–74 75 a více

Domácnosti tvořené 

1 úplnou rodinou 118 056 0,81 12,56 21,66 19,48 23,35 14,89 7,24

z toho

manželské páry 103 956 0,28 9,49 20,95 20,04 25,00 16,28 7,97

bez závislých dětí 63 486 0,23 3,23 3,49 16,12 37,56 26,34 13,02

se závislými dětmi 40 470 0,36 19,30 48,34 26,18 5,28 0,49 0,05

faktická manželství 13 871 4,76 35,56 26,91 15,25 11,07 4,66 1,78

bez závislých dětí 7 802 5,95 34,25 15,55 15,71 17,30 8,09 3,14

se závislými dětmi 6 069 3,23 37,24 41,52 14,66 3,05 0,26 0,03

Úplné rodiny podle věku osoby v čele, typu hospodařící domácnosti a počtu závislých dětí

v Plzeňském kraji

Celkem
z toho podle věku osoby v čele (%)

Manželské páry a faktická manželství podle věku partnerů v Plzeňském kraji
Zdroj: SLDB 2011

15–29 30–39 40–49 50–59 60–69 70 a více

Manželské páry celkem 103 956 2 476 19 338 20 430 23 349 23 290 15 070

z toho věk ženy

15–29 5 169 1 867 3 060 194 34 9 5

30–39 23 209 539 15 356 6 727 524 51 11

40–49 20 906 44 871 12 822 6 728 427 14

50–59 23 637 19 33 645 15 134 7 562 244

60–69 21 352 3 13 35 899 14 840 5 562

70 a více 9 680 3 5 6 30 401 9 234

Faktická manželství celkem 13 871 2 778 5 150 2 598 1 783 1 093 468

z toho věk ženy

15–29 4 230 2 337 1 711 161 18 1 2

30–39 4 680 389 2 992 1 091 183 24 1

40–49 2 224 44 412 1 070 586 108 4

50–59 1 528 6 29 240 843 379 31

60–69 864 2 3 34 140 510 175

70 a více 343  - 2 2 13 71 255

Celkem
z toho věk muže
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Nižší počet výskytu manželství oproti faktickým manželstvím se vyskytuje především u mladší 

generace, která nevidí v uzavření manželství žádné výhody. Většina mladých preferuje nezávislý způsob 

života (cestování, dokončení vzdělání). Často hraje hlavní roli ekonomická závislost na rodičích v době 

studia. K hlavním problémům patří i nedostatek bytů, které se pro mladou generaci stávají nedostupné. 

Střední generace dává nejprve přednost faktickému manželství, když se manželství na zkoušku osvědčí, 

uzavírají manželství později. Starší generace, pro kterou představuje významnou hodnotu tradiční způsob 

života, dává přednost klasickému typu soužití tj. manželství. 

 

Osoby v bytech žijící v úplné rodině podle postavení v domácnosti a věku v Plzeňském kraji 
Zdroj: SLDB 2011 

 
 

V největším počtu manželských párů byla partnerka mladší o 1–2 roky. V manželstvích s partnerkou 

mladší o 1–2 roky žilo 25,7 %. Druhá v pořadí podle věku manželky byla manželství s partnerkou mladší 

o 3–4 roky, těchto manželství bylo 23,0 %. Podíl manželství s partnerkou mladší o 5–6 let tvořil 14,6 %. 

Pořadí podle věkového rozdílu mezi druhem a družkou ve faktických manželstvích bylo stejné jako 

u manželských párů s věkovým rozdílem 1–2 roky a 3–4 roky. Ve faktických manželstvích s družkou mladší 

o 1–2 roky žilo 17,7 % párů, družku mladší o 3–4 roky mělo 16,1 % párů. Ve faktických manželstvích 

s družkou mladší o 5–6 let žilo méně párů (11,0 %) než v případě ženy mladší o 10 a více let. Jestliže byla 

družka mladší o 10 a více let, žilo ve faktickém manželství 11,7 % párů. Manželství stejně starých manželů 

bylo 9,3 %, stejně starých párů ve faktických manželstvích bylo 8,6 %. Jestliže byla žena starší o 1–2 roky, 

žilo v  manželstvích 7,8 % párů a ve faktických manželstvích 9,9 % párů.V případě starší partnerky se 

s rostoucím věkovým rozdílem mezi partnery snižoval počet manželství i počet faktických manželství. 
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Manželské páry a faktická manželství (soužití druha a družky) podle rozdílu ve věku v Plzeňském kraji 
(ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

 

 

 

 

V největším počtu neúplných rodin bez závislých dětí dosahovali, jak muž v čele, tak i žena v čele, věku 

55–64 let. V této věkové kategorii bylo v čele s mužem 32,7 % a v čele s ženou 26,5 % neúplných rodin bez 

závislých dětí. Nejvíce neúplných rodin se závislými dětmi mělo v čele muže i ženu ve věku 35–44 let. 

V této věkové kategorii bylo neúplných rodin se závislými dětmi v čele s mužem 40,1 % a v čele s ženou 

dokonce 48,6 %. 

V následujícím kartogramu je zobrazen podíl žen v čele neúplných rodin se závislými dětmi 

z celkového počtu neúplných rodin. Výše podílů žen v čele neúplných rodin byla rozdělena do pěti intervalů. 

Nejnižší podíl neúplných rodin v čele s ženou byl zaznamenán v SO ORP Nepomuk (38,5 %) a vyskytoval se 

ve druhém intervalu od 37 % do 40 %. Ve třetím intervalu od 40 % do 43 % se pohybovala většina SO ORP. 

Celkem jich bylo 10. Nejnižší podíl byl v SO ORP  Nýřany (41,0 %) a nejvyšší v SO ORP Klatovy (42,9 %). 

Do čtvrtého intervalu od 43 % do 46 % se dostal SO ORP Tachov s podílem 44,3 %. Pátý interval nad 46,0 

a více % obsadily tři SO ORP Stod 46,2 %, Plzeň 46,8 % a Blovice (50,7 %). Podíl žen v čele neúplných 

rodin v SO ORP Blovice byl nejvyšší v Plzeňském kraji. 
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Zdroj: SLDB 2011

15–24 25–34 35–44 45–54 55–64 65–74 75 a více

Domácnosti tvořené 

1 neúplnou rodinou 29 595 2,4 14,3 29,2 22,2 14,7 8,4 8,4

v tom

v čele muž 5 725 2,5 10,2 21,8 27,6 20,9 8,8 7,1

bez závislých dětí 3 146 1,4 2,5 6,8 27,7 32,7 15,5 12,8

se závislými dětmi 2 579 3,8 19,6 40,1 27,5 6,4 0,7 0,2

v čele žena 23 870 2,3 15,3 31,0 20,9 13,2 8,3 8,6

bez závislých dětí 10 906 0,4 0,5 10,1 25,5 26,5 18,1 18,9

se závislými dětmi 12 964 4,0 27,8 48,6 17,0 2,1 0,1 0,0

Neúplné rodiny podle věku osoby v čele, typu hospodařící domácnosti a počtu závislých dětí

v Plzeňském kraji

Celkem
z toho podle věku osoby v čele (%)
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Neúplné rodiny podle pohlaví a rodinného stavu v čele v Plzeňském kraji (ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

 
 

 

Hlavní příčinou vzniku neúplných rodin v čele s mužem i v čele s ženou se stal rozvod. Neúplné rodiny, 

které vznikly z důvodu rozvodu, tvořily v čele s ženou 46,7 % a v čele s mužem 39,3 %. Mezi další příčiny 

patří smrt jednoho z partnerů. Neúplné rodiny, kde v čele stála ovdovělá žena, činily 23,2 %, v případě 

ovdovělého muže 19,9 %. V případě vdaných žen v čele se vyskytuje těchto neúplných rodin 15,5 %, 

v případě ženatých mužů 25,7 %. Důvodem vzniku neúplné rodiny se může stát rozchod rodičů před 

uzavřením sňatku, pak se jedná o neúplné rodiny, kdy v čele stojí svobodná žena, nebo svobodný muž. 

Neúplných rodin v čele se svobodnou ženou bylo 14,7 % a v čele se svobodným mužem 15,0 %. 

Domácnosti jednotlivců 
V domácnostech jednotlivců (79 334) žilo o 6 088 více žen než mužů. Podíl žen v domácnostech činil 

53,8 %. V převažujícím počtu žen v domácnostech jednotlivců hraje hlavní roli faktor věku. V nižších 
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věkových skupinách bydlí v domácnostech vyšší podíl mužů jednotlivců, zatímco ve vyšších věkových 

skupinách převažují ženy, protože se dožívají vyššího věku než muži. Větší rozdíly mezi počtem mužů 

a žen se začínají projevovat ve věku 60 let a více ve prospěch žen. 

Věkové složení domácností jednotlivců podle pohlaví v Plzeňském kraji (ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

 
 

  
 

V kartogramu jsou zobrazeny podíly domácnosti jednotlivců podle pohlaví ve věku 15 let a více na celkovém 

počtu obyvatel stejného pohlaví ve věku 15 let a více v jednotlivých SO ORP. Výše podílů mužů a žen, které 

žily v domácnostech jednotlivců, byla rozdělena do 5 intervalů. 

V Plzeňském kraji se ve druhém intervalu od 11 do 13 % vyskytovaly podíly mužů jednotlivců ve dvou SO 

ORP Blovice (12,0 %) a Nýřany (12,3 %). Ve třetím intervalu od 13 do 15 % bylo celkem jedenáct SO ORP, 

kde byl nejnižší podíl zaznamenán v SO ORP Kralovice (13,1 %) a nejvyšší podíl v SO ORP Přeštice 

(14,8 %). Ve čtvrtém intervalu od 15 do 17 % byl jeden SO ORP Sušice s podílem (15,3 %). Do pátého 

intervalu 17 a více % se dostal SO ORP Plzeň s podílem mužů jednotlivců (17,8 %), který byl nejvyšším 

podílem v SO ORP Plzeňského kraje. 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

5 000

5 500

15–19 20–24 25–29 30–34 35–39 40–44 45–49 50–54 55–59 60–64 65–69 70–74 75–79 80–84 85–89 90–94 95+

P
o
č
e
t

Věk (roky)

 Muži  Ženy



Ženy a muži v Plzeňském kraji 

76 2018 

V prvním nejnižším intervalu do 14 % se vyskytoval podíl žen, které žily v domácnostech jednotlivců, 

v SO ORP Nýřany (13,5 %). Ve druhém intervalu od 14 do 16 % bylo zaznamenáno osm SO ORP, kde 

nejnižší podíl byl v SO ORP Blovice (14,0 %) a nejvyšší v SO ORP Rokycany (15,8 %). Ve třetím intervalu 

od 16 do 18 % bylo pět SO ORP s nejnižším podílem v SO ORP Domažlice (16,1 %) a s nejvyšším podílem 

SO ORP Sušice (17,8 %). V pátém intervalu nad 20 % se vyskytoval SO ORP Plzeň s podílem žen (20,5 %), 

který byl nejvyšším podílem v SO ORP Plzeňského kraje. 

 
 

V rodinném stavu ovdovělý/ovdovělá se domácnosti jednotlivců mužů a žen lišily nejvíce. Podíl žen, které 

v domácnosti jednotlivců žily, byl výrazně vyšší než podíl mužů. Žen vdov bylo z celkového počtu žen, které 

žily samy, nejvíce (48,1 %), zatímco mužů vdovců bylo v domácnostech jednotlivců jen 11,6 %. Muži, kteří 

žili sami v domácnostech, byli nejvíce svobodní (43,3 %). V porovnání s muži žilo v domácnostech 

jednotlivců výrazně méně svobodných žen (19,3 %). Nejnižší rozdíly mezi skupinou mužů a žen žijících 

v domácnostech jednotlivců byly v rodinném stavu rozvedený/rozvedená. V domácnostech jednotlivců bylo 

zaznamenáno 22,9 % rozvedených žen a 29,5 % rozvedených mužů. Ženatých mužů žilo v domácnostech 

jednotlivců 15,3 %, zatímco vdaných žen jen 9,5 %. 

Ve věkové kategorii 15–29 let se vyskytoval nejvyšší podíl svobodných mužů (93,0 %) a svobodných žen 

(90,2 %). Nejvíce rozvedených žilo ve věkové kategorii 50–69 let. Podíl mužů v této věkové kategorii činil 

(46,5 %) a žen (39,6 %). Druhou nejsilněji zastoupenou skupinou z hlediska rozvodovosti byla, jak u mužů, 

tak i u žen, věková kategorie 30–49 let. Nejvíce žen vdov (84,7 %) a mužů vdovců (60,7 %) žilo osaměle 

ve věku 70 let a více. Nejvyšší podíl ženatých mužů (20,5 %) byl v domácnostech jednotlivců zaznamenán 

ve věku 50–69 let a nejvyšší podíl vdaných žen (20,2 %) ve věkové skupině 30–49 let. 

Nejvyšší podíly osamělých žen (93,3 %) a osamělých mužů (90,5 %) bydlely samostatně v bytě ve věku 

70 let a více. V bytě s další hospodařící domácností žilo nejvíce mužů (22,0 %) a nejvíce žen (21,3 %) ve 

věkové skupině 15–29 let. V kategorii mimo byty bydlelo nejvíce mužů (5,9 %) ve věkové skupině 15–29 

let a nejvíce žen (4,8 %) ve věkové skupině 30–49 let.  

Zdroj: SLDB 2011

15–29 30–49 50–69 70 a více 15–29 30–49 50–69 70 a více

Domácnosti jednotlivců

celkem 36 623 5 737 13 633 11 864 4 942 42 711 4 486 6 030 14 833 16 961

z toho rodinný stav (%)

svobodný, svobodná 43,3 93,0 51,1 22,7 9,6 19,3 90,2 43,0 5,9 2,3

ženatý, vdaná 15,3 5,1 15,8 20,5 14,3 9,5 6,7 20,2 13,7 2,9

rozvedený, rozvedená 29,5 1,6 32,5 46,5 15,3 22,9 2,8 34,4 39,6 10,0

ovdovělý, ovdovělá 11,6 0,0 0,4 10,1 60,7 48,1 0,0 2,1 40,7 84,7

v tom způsob bydlení (%)

samostatně v bytě 80,3 72,1 77,7 83,4 90,5 87,7 75,2 78,6 89,1 93,3

v bytě s další hospodařící 

domácností 15,2 22,0 17,5 12,5 8,0 10,4 21,3 16,6 9,3 6,2

mimo byty 4,5 5,9 4,7 4,1 1,5 1,9 3,5 4,8 1,5 0,5

Hospodařící domácnosti
 
jednotlivců podle věku, rodinného stavu a způsobu bydlení 

v Plzeňském kraji 

Muži Ženy

celkem
z toho ve věku

celkem
z toho ve věku
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Domácnosti jednotlivců podle pohlaví, rodinného stavu a okresů Plzeňského kraje 
(ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

 
 

Podle rodinného stavu bylo v okresech Plzeňského kraje v domácnostech jednotlivců zaznamenáno 

nejvíce svobodných mužů (45,2 %) a nejvíce svobodných žen (23,5 %) v okrese Plzeň-město. Nejvyšší podíl 

ženatých mužů (16,0 %) a vdaných žen (9,9 %) bydlel rovněž v okrese Plzeň-město. Nejvyšší podíl 

rozvedených mužů (32,6 %) se vyskytoval v okrese Rokycany a nejvyšší podíl rozvedených žen (26,0 %) 

v okrese Plzeň-město. Nejvyšší podíl ovdovělých mužů (13,5 %) a ovdovělých žen (55,8 %) žil v okrese 

Plzeň-sever. 

Bydlení domácností 
Nejvíce úplných rodin v sezdaných soužitích žilo samostatně v rodinných domech (54,0 %). Vyšší podíl 

párů v nesezdaných soužitích (62,9 %) dával přednost oproti sezdaným párům samostatnému bydlení 

v bytových domech. I v neúplných rodinách převažoval vyšší podíl domácností, které bydlely častěji 

v bytových domech než v rodinných domech, tyto podíly činily v čele s mužem (51,4 %) a v čele s ženou 

(62,2 %). V domácnostech jednotlivců bylo zaznamenáno 58,5 % mužů a 62,0 % žen bydlících samostatně 

v bytových domech. 
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sezdaná 

soužití

nesezdaná 

soužití
v čele muž v čele žena muži ženy

Domácnosti bydlící samostatně 

v bytě 79 719 12 259 5 046 21 495 29 425 37 474

z toho podle druhu domu (%)

rodinné domy 54,0 36,3 47,4 36,8 38,8 35,3

bytové domy 45,2 62,9 51,4 62,2 58,5 62,0z toho podle právního důvodu 

užívání bytu (%)

ve vlastním domě 46,9 30,5 38,8 29,4 26,4 23,3

v osobním vlastnictví 26,6 28,7 22,3 27,6 24,7 30,5

jiné bezplatné užívání bytu 4,1 3,2 2,5 2,4 4,2 7,2

nájemní 14,8 31,7 22,3 27,7 24,4 24,9

družstevní 3,9 4,1 4,4 4,6 3,5 3,3

Domácnosti bydlící samostatně v bytě podle typu domácnosti, druhu domu a právního důvodu 

užívání bytu v Plzeňském kraji

Úplné rodiny Neúplné rodiny Domácnosti jednotlivců
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Domácnosti bydlící samostatně v bytě podle typu domácnosti a právního důvodu užívání bytu 
v Plzeňském kraji (ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

 
Většina typů domácností (úplné, neúplné i domácnosti jednotlivců-muži) dávala přednost užívání bytu ve 

vlastním domě. Ze všech těchto typů domácností bydlely ve vlastním domě nejvíce páry v sezdaných 

soužitích (46,9 %) a muži v čele neúplné rodiny (38,8 %). Domácnosti jednotlivců-ženy tvořily výjimku, 

častěji bydlely v bytech v osobním vlastnictví (30,5 %) než ve vlastním domě (23,3 %). Zároveň tato skupina 

žen (7,2 %) využívala nejčastěji bezplatné užívání bytu. 

Bydlení v nájemních bytech upřednostňovaly ze všech typů domácností páry v nesezdaných soužitích 

(31,7 %), zatímco páry v sezdaných soužitích (14,8 %) využívaly formu bydlení v nájemních bytech nejméně 

ze všech skupin domácností. Podíly všech typů domácností, které bydlely v družstevních bytech, se 

pohybovaly v rozmezí od 3,3 % (domácnosti jednotlivců-ženy) do 4,6 % (neúplné rodiny v čele s ženou). 

 

Úplné rodiny bydlící samostatně v bytě podle druhu domu a právního důvodu užívání bytu 
v Plzeňském kraji (ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 
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Ve vlastním domě bydlelo samostatně 87,6 % úplných rodin sezdaných párů bez dětí a 89,8 % sezdaných 

párů se závislými dětmi. V bytových domech v osobním vlastnictví dosáhl podíl samostatně bydlících 

úplných rodin sezdaných párů bez dětí 64,9 % a sezdaných párů se závislými dětmi 53,9 %. V nájemních 

bytech bydlelo 26,0 % sezdaných párů bez dětí a 33,2 % sezdaných párů se závislými dětmi. 

V družstevních bytech činil podíl sezdaných párů bez dětí 7,4 % a podíl sezdaných párů se závislými dětmi 

10,5 %. 

Podíl úplných rodin žijících v nesezdaném soužití bez dětí i se závislými dětmi, které bydlely 

samostatně ve vlastním domě, byl o něco nižší v porovnání s páry žijícími v sezdaných soužitích s dětmi 

i bez závislých dětí. Ve vlastním domě bydlelo 83,4 % nesezdaných párů bez dětí a 84,0 % nesezdaných 

párů se závislými dětmi. Oproti sezdaným párům bez dětí a se závislými dětmi bydlel v bytových domech 

v osobním vlastnictví nižší podíl nesezdaných párů bez dětí (46,9 %) a nesezdaných párů se závislými 

dětmi (44,4 %). Naopak podíl bydlících v nájemních bytech byl v porovnání se sezdanými páry bez dětí i se 

závislými dětmi o něco vyšší. V nájemních bytech bylo zaznamenáno 44,9 % nesezdaných párů bez dětí 

a 47,1 % nesezdaných párů se závislými dětmi. V družstevních bytech byl podíl nesezdaných párů bez dětí 

a se závislými dětmi nižší než v případě sezdaných párů bez dětí a se závislými dětmi. V družstevních 

bytech bydlelo 6,3 % nesezdaných párů bez dětí a 6,5 % nesezdaných párů se závislými dětmi. 

 

  
 

V předchozím kartogramu je zobrazen Podíl osob žijících samostatně v bytě ve věku 15 let a více podle 

pohlaví na celkovém počtu obyvatel stejného pohlaví ve věku 15 let a více. Výše podílů mužů a žen, které 

žily v domácnostech jednotlivců, byla rozdělena do 5 intervalů. 

Podíly mužů bydlících samostatně ve věku 15 let a více se vyskytovaly ve druhém intervalu od 9 do 11 % 

v sedmi SO ORP Plzeňského kraje. Nejnižší podíl v tomto intervalu byl zastoupen SO ORP Nýřany (9,8 %) 

a nejvyšší SO ORP Kralovice (10,7 %). Ve třetím intervalu od 11 do 13 % bylo zaznamenáno rovněž sedm 

SO ORP. Nejnižší podíl v tomto intervalu byl v SO ORP Horažďovice (11,1 %) a nejvyšší v SO ORP Sušice 

(12,7 %). Nejvyšší podíl mužů v Plzeňském kraji se dostal do čtvrtého intervalu od 13 do 15 % a byl dosažen 

v SO ORP Plzeň (14,5 %). 
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Nejnižší podíl žen samostatně bydlících ve věku 15 let a více činil 11,3 % a vyskytoval se v prvním 

nejnižším intervalu do 12 % v SO ORP Nýřany. Ve druhém intervalu od 12 % do 14 % bylo zaznamenáno 

osm SO ORP. Nejnižší podíl v tomto intervalu byl v SO ORP Blovice (12,5 %) a nejvyšší v SO ORP Stod 

(13,9 %). Ve třetím intervalu od 14 do 16 % se umístilo pět SO ORP s nejnižším dosaženým podílem v SO 

ORP Domažlice (14,0 %) a s nejvyšším podílem v SO ORP Sušice (15,9 %). Nejvyšší podíl žen (18,3 %) 

v SO ORP Plzeňského kraje se dostal do pátého intervalu nad 18 % a byl zaznamenán v SO ORP Plzeň. 


